Prima dīceſ electionis

Secunda imitationis

Tertia introductōis

Quarta transgressionis

Quinta obuicationis

Sexta ostensionis

Septia vō et vltia appellabif blimatōis

Pars prima huius sermonis que dicit
electionis.

Oro expeditōe p̄me p̄t dicere possu
mus de m̄re dei illō qđ recitati euam
gelio sue assūptōis. et eschētu. Lu. x.
vbi dī. Optimā p̄t elegit sibi Maria q̄ nō
auferet ab ea i efnū. trālūptine i.c. nīl cu p̄
dem. g. nec putes. de renū. Ista ei yba pprie
nō pueniūt alicui sc̄to. nec alicui anglo. nec
etia ipi deo. s̄z tm ipi yḡini gl̄ioſe. Su em op
timū dīcat cui⁹ bonitati nō est possibil' addi
tio. Optimū nāq̄ significat p̄ncipale ḡduz
bonitatis. ff. de verbo. obli. l. vbi autē non ap
paret. v. at cu optimū. Cu nō sit aliquis san
ctus vel angel⁹ ad cui⁹ p̄fectiōem non possit
aliqd addi. s̄o nulli sc̄to vel angelo poterunt
yba ista pprie puenire. Et cu de⁹ nō habeat
partē bonitatis s̄z totū. Ip̄e em vt ait Aug⁹.
in li. de vero cultu. et plato i thimeo p̄mo. Et
bonitas ifinira. Et vt inq̄t Ansel. i li. moni

Sermo. II. De assumptioe Marie

logion est summū bonū quo nihil maius cogitari potest. ideo nec ipsi deo p̄dicra v̄ba possumt conuenire. Sola autē gloriola virgo optimā partē haberet. Ad cuius pfectōem inq̄tū est pura humana creatura aliquid addi non potest. Et est media inter creatorē q̄ totū teneat. et omnē alia creaturā que partē bona vel meliorē possidet. Ipsa nāq̄ parē optimam obtinet. Inuenit em bonū: meli⁹ et optimū. l. exigēdī. i. glo. C. de p̄cū. et l. si mulier. ff. de mi no. Et silt triplex ē electio. s. boni a malo rep̄bato. de qua in. c. hinc etenī. xlīx. dīs. et hec est incipientū. Secunda electio est meliorē inter bona. qd semp est p̄ligrēdū. i. ethicoz. et. iij topicoz. et c. nō mediocriter. de secrā. dīs. v. et hec electio est p̄ficiētū. Tertia est optimū inter meliora. quod semp debet eligi. vt i. aue. de defensione ciuitatis. circa p̄ncipiū. ista est electio pfectoz. Manifestū est autē q̄ cū ipsa v̄go esset p̄fectissima: nō tm elegit simplicē bona. nec tm de bonis meliora sed de meliorib⁹ optima. Ista v̄o optimā parē elegit in mundo et in celo. Prima pars optima quam elegit in mūdo multiplex fuit. Primo enim elegit partē optimā d̄ castitate. Castitas autē tres habet partes. Una est castitas p̄ngalis de qua ad Hebre. xij. dī. Honorable p̄ngulum et thorus immaculat⁹. Et ista est pars bona que habet fructū tricesimū. Alia est castitas viduālis. et hec est melior. q̄r habet fructū sexagesimū. Tertia v̄o est castitas v̄ginalis. et hec est optimā. q̄r habet fructū centesimum. Et ista p̄tē elegit sibi Maria. Ut tm ostēderet q̄ nullū bonū ei defuit. et q̄ fuit omib⁹ communis psona; voluit esse p̄ngata cū p̄ngalibus. et vidua cū viduis. et immaculata v̄go cū v̄ginalib⁹ immaculatis. vt inquit Bern. in quodā fīmone. Et quoniā multe fuerūt que seruādo virginitatē eius exemplo post eā p̄tē optimā elegerūt. ideo ipsa elegit partē super optimā. l. virginitatē cū secunditate. sive secunditatē cum v̄ginitate. Unī Berni. in fīmo ne assumptiois inquit. Optimā partē eleget sibi Maria. q̄r bona quidē est secunditas p̄ngalis. meliorē est castitas viduālis. optimā v̄o secunditas virginea seu virginitas secunda. Et istud p̄uilegiū solūmodo est Marie qd alteri nō fuit datū. Secundo ipa beata virgo elegit partē optimā de hūilitate. Humilitas em habet tres partes sive gradus. de tashabz quib⁹ tractat glo. in cle. j. de reli. dī. Primus tres gd⁹. gradus est subiici suo supiori. et de hac dī ad Hebre. vlc. Obedite p̄positis vestris: et vos subiicie illis. Et ista est pars bona. Secun-

dus v̄o grad⁹ est subiici sno equali. in illud ad Roma. xij. Honore inuicem preueniētes. Et ista est pars melior. Tertius grad⁹ ē subiici inferiori. Furtū illud Lu. xxij. Qui maior est vestry: fiat sicut minor. Et facit te peni. di. ij. c. j. Et ista est pars optima quaz elegit Maria. quia nō tm fuit obediēs suo supiori scz deo dicens Lu. j. Ecce ancilla domini: fīiat mihi sīm verbū tuū. Et nō solū suo equali scz Joseph sponso suo. quez sibi preponēbat dicens ipo Lu. ij. Pater tuus et ego tc. sed etiā suo inferiori se iubiecit. Elizabeth. apō quā trib⁹ mensib⁹ mansit eti humiliter fuiuit. Ilsa em deo sentiebat digna. de se parua. de primo v̄o magna. Sed multi p̄trarium faciūt. Cōtra quos dī Leuit. xxi. Nō accedent ad ministeriū dei q̄ fuerint gradi v̄l paruo vel tortu nālo. Illi autē h̄nt grandem nāsum: qui de se lentūt magna. sicut sunt vagloriosi. Illi v̄o parū: qui de primo sentiunt modica. sicut sunt p̄sumptuosi. Illi autē habent tortu nāsum: qui deo sentiūt idigna. sicut sunt heretici. qui in scripturis sanctis tortas expositiōes faciūt et deo erronea dicunt. Tertio elegit beata virgo optimam partē de p̄fectione vite. Est em vita actiua: que est pars bona. Alia ē p̄templatina. et hec est melior. Tertia v̄o est ex v̄traz cōposita. et hec est optimā. quaz elegit Maria. Ideo figurata est p̄ Martha. que fuit actiua. Et Magdalena. honorē suā que fuit p̄templatua. vt ait Gregorij et Aug⁹. super Lucam. Auce em. tria dicunt de Martha. que sūt p̄tinētia ad vitā actiua. et optime inueniūt in benedicta virgine. Primi est q̄ ipsa excepit Jesum in domū suā. Secundi q̄ satagebat circa frequēs ministeriū. Tertiuz v̄o q̄ sollicita erat et turbabatur circa plurima. Primi em opus significat xpi p̄ceptiōem ī vtero v̄ginali facēta. Qd igit̄ dī ī euangelio assumptiois q̄ intravit Jesus ī qdāz castellū. significat ī gressum filij dei ī hūc mūdum. Dicit autē mud⁹ castellū. qz h̄z p̄ditōes castelli rebellis. Primo q̄ fundamentū eius instar castri est in alto supbie et vane glorie. p̄prie reputatiōis ac pompe. et ab ipa supbia (vt dī Thob. iij.) sumplit initū omis p̄dītio. Secundo quia est munitū lapidibus dīris qui frangi non possunt. s. obstinatiōib⁹. et p̄structum est saxis durissimis s. auaricie. v̄lure. rapine. fraudulentie. et simonie. Isti enim lapides ita sunt duri ut non frangantur malleo verbi dei. Quis em est qui velit restituere v̄luras. furtū et rapinas. et bñficia simo

Pars. XI.

Niaca relinqueret? De auaro nāq verificat il
Iud Job. xl. Loreius indurabitur quasi la
pis. Tertio quia habet fossatum plenū aq̄s
immundis et feridis luxurie. cum ranis clā
mantibus et persuadentibus in eis permane
re. De luxuriosis enim moraliter verificatur
illud Erod. viij. Et bulus fluuius: id est li
bido et cōcupiscentia. ranas: id est malas co
gitationes et locutiones. Et illud qđ in eodē
c. habetur. s. ascenderunt rane: operneruntqz
terrā egypti. Et de his tribus malis p̄ditio
bus huius castelli mūdani dicit. i. Johā. ij.
Omne qđ est in mūdo: aut est cōcupiscentia
carnis: aut cōcupiscentia oculoꝝ: aut supbia
vite. Quarto quia est clausum cū pontibus
elenatis: ac ianuis et seris. Et similiter castel
lum mundi est clausum non recipiens dile
ctionem proximi per inuidiam. Unde de in
uido dici potest illud. iiiij. Regū. xxv. Clau
sa est ciuitas. s. mētis sue. Quinto qđ habet p
missionem diuersarū escarum per gulaz. Un
de de ventre gulosi verificatur illud Eccl. xx
vj. Dēm escam māducabit vēter. et est cibis
cibo melior. De gulosis etiā dicitur ad Phi
lip. iij. Quorum deus venter est. Sexto: qđ
habet arma diuersorum generum per iram.
ut blasphemiam. contumeliā: et maledictio
nem. Unde de iracundis dicit p̄s. lvj. Dētes
eoz arma et sagitte: et lingua eorum gladius
acutus. Septimo: quia est quietū et securū
per accidīa qua se reputat tutū in negligē
cia et pigritia et p̄sumptioꝝ sua. Un de demo
nib⁹ intrātib⁹ in accidiosis dici potest illud
Judicū. xvij. Cenerūt ad populū quiescen
tem atqz securum et c. Quia autē istud castel
lum mudi erat inobediens et rebelle deo patri
Ideo ipse misit filiuꝝ suū ad ipsum subiuga
dum. quasi diceret ei illud Marth. xxj. Ite
in castellū quod cōtra vos est. Quod etiam
habetur Marc. xj. et Luce. xix. Iplum ḡ ca
stelluz intrātē domino: mulier quedā Mar
tha nomine exceptit illum in domū suā. Mar
tha autē interpretat domina seu prouocans.
Et significat beatā virginē. que lūa maxima
humilitate prouocauit dei filiuꝝ ut veniret in
domū vteri sui ſoginalis. et ipsa domia aptiss
ime dī. que sup om̄s dominata est sue sensu
alitati et carni. nec aliqua alia creatura digna
fuit recipere dei filiuꝝ in domum vteri sui nū
ipsa. Unde canit ecclia. Domus pudici pe
ctoris templū repente fit dei. intacta nelcīes
virum: verbo concepit filiuꝝ. Nunqz aut fa
ctum fuit tam excellens opus vite actiue: sic
fecit ipsa virgo benedicta concipiendo deum

in utero suo. Secundum opus actiue vite. **S**
quod euangelium narrat de Martha est. q̄ la
tagebat circa frequens ministeriū. Et simili ria Epo
ter hoc opus fecit beata virgo in christi puer ministra
satione. Et primo in eius nativitate. in qua nū sicut
(vt ait Hieronym⁹) nulla obstetrix fuit. nū martha
lius mulieris sedulitas intercessit. Ipa bene
dicta virgo puerū natū de terra levauit: ipm
nudum pannis inuoluit. cum famelice la
cte cibauit et potauit. Ipsiā eum vestiebat et
denudabat. et infirmū etate brachijs suis por
tabat. O qz frequenter eum ut filium suum
osculabatur. et ut deum amplexando venera
batur. Ipsiā ei fecit tunicam inconsutilem. ip
sa eum in tribulatione crucis positum visita
uit. et eum usqz ad sepulturā psecuta est. Ipa
einon solū in infant. li erat sed usqz ad mor
tem sollicite ministravit. Et ideo ipsa ait Ec
cli. xxiiij. In habitatione sancta coram ipso
ministravi. Clerici em⁹ et religiosi qui seruat
ordinaciones et ceremonias sue religionis. et
bñ dicunt officiū in choro. et bñ predican. Et
hoc faciūt ut honorificent ab hominib⁹: nō
ministrat cora deo sed corā mundo. Et simi
liter laici ieunates vel elemosynas facientes
ecclesiā seu capellas aut hospitalia edifica
ri facientes ut laudent ab hominib⁹: non mi
nistrant coram deo: sed corā hominib⁹. Et iō
iam repererūt mercedem suā de operibus vi
te sue actiue. Beata autē virgo que latage
bat circa frequens ministeriū rpi. coram deo
semper ministravit. quia om̄ia opera sua ad
ipsius gloriā fecit. Tertiū opus quod dici
tur de Martha ē q̄ sollicita erat: et turbaba
tur erga plurima. Et similiter piissima vgo
in passione filij turbata est fin partem sensu
tiuam. et sollicita fuit circa plurima. Nā cū
Johannes euangelista venit ad nunciadū
ei q̄ filius eius captus erat: nō remansit pe
ne in ea spiritus pre dolore. Et tandem ad se
aliquantulū reuersa: sollicitabat quomodo
posset eū videre: et alloqui antemortē. Nūqz
pergens de Bethania in hierusalē mane ob
uiasset filio qui ducebatur ad Pylatū. cer
nens facies ei⁹ sputis infectā. alapisqz tumē
factam. ipir: qz more latronis duci ad mortē
manibus post tergū ligatis: vix valens for
mare vocem. pre lachrymis qbus erat plena
vt ait archiepiscopus florentin⁹ in. iiiij. parte
summe. titulo. xv. c. xluij. S. j. dicebat. Heu fi
li: ego expectabā te isto mane ad prandiu: s̄
video q̄ oportet te prandere in mēla doloris
Quando vō ductus est ad caluarie locū ba
iulans sibi crucem dicebat. Heu fili qđ faci

quomō
mariasiē
martha
turbaba
tur

Berimo. II. De assumptioe Marie

am infelix sine te filio meo? Utinā darefēti
hi illa crux ad portandum sicut te portauī i vte
ro meo. Quando autē in cruce clamauit di
cens. **S**ic multum sollicitabat ut possēt ei
vel aquā ad bibendum tradere. **H**is autē di
citur in euangelio **M**artha martha. qz af
fligebatur in utroq; sc̄ in anima et in corpo
re. **T**urbabatur quoq; dolore erga plurima
quia videbat apostolos fidem perdidisse de
christi diuinitate. sicut turbaretur quilibet p
fectus christianus: si videret omnes christia
nos fidem relinquere. **T**urbabatur quoq; p
indei (de quoruū stirpe processerat) filium su
um crucifixi facerent ex quo dominarentur.
Turbabat etiā de latrone malo et de alijs blas
phemantib; rpm. **T**urbata est ex vulnerati
one lateris filij sui. **U**nde dicere poterat illd
ps. vi. **L**o turbata sunt omnia ossa mea: id est
apostoli qui dicunt ossa ecclie. quia sustenta
uerunt corpus eius. **E**cū autē ossa beate vir
ginis: in qua tūc erat tota ecclia. de quorum
conturbatione ipsa valde turbabatur ex cō
passione et dolore. **U**nde sequitur et dicit cū
eodem propheta. Et aima mea turbata ē val
de. **E**cū ps. cxliij. In me turbarum est cor meū.
Ecū quibus omnibus patet quomodo beata z
go elegit optimā partē vite actiue p **M**ar
tham designate. **Q**uantū vero ad opera vite
contemplatiue per **M**agdalena designate:
tria etiam notant. **E**t primū est quod dicit.
Maria sedens secus pedes dñi: audiebat
verbū illius. Quod quidē opus ipsa benedi
cta virgo fecit perfectius omni creatura. **N**az
Magdalena audiebat verbum dñi in pau
cis sermonibus respectiue. sed beata zgo nō
solum audiebat siliū suū publice predica
re: sed etiā in priuato a puertia usq; ad mor
tem audiuit ab eius mellifluso ore verba vite
eterne. **I**psa enim prudentissima zgo quot
tidie interrogabat siliū suū de secretis celesti
bus. **E**t ille ad ei⁹ isolatōem suaū instrue
bat eā de celestib;. vnde possumus considerare
et templari qz ipsa benedicta virgo sciens si
lium suū etiā in puerili etate tantā h̄c omni
um scientiā quantā nūchaber in celis: pone
bat illū ad sedendū. et ipsa stabat ad pedes
eius et dicebat. **R**ogo te fili⁹ dilectissime: ut
nūhi dicas aliquid de ordinib; angeloz quo
stant in cel. qm **M**oses et alij. pphē de hoc
nihil dicerunt. Item de animab; sanctis qli
ter in angelicis choris collocabunt. **L**ui dul
cis et optim⁹ fili⁹ rūdebat. **M**ater mea cha
rissima scias qz ego cuz patre meo et spūscō
creauī celū empyreum: quod ita appellatur.

3 **Q**uomodo
Maria
i vita cō
templati
optimaz
p̄celegit

a p̄t quod est ignis. qui a ad modum ignis
fulget. **Q**d qdē celū nouez angloz ordinib;
repleui. s. angelis. archangelis. p̄ncipatibus
potestatib; et utib; dñatiob; thronis. che
rubin et seraphin. **E**t istis ordinib; spiritu
um beator̄ collocabūt et secoz fin eoz meri
ta. **I**n ordine em angloz collocabūt illi qz de
Quō sin
peccatis suis p̄niam faciet: et iō p̄muū thema
guli iſin
pdicatiois mee erit. **P**niā agite: appropi
guī ordi
quabit em regnū celoz. **M**at. iiiij. **I**n secun
nib; āge
do ordines s. archangelo: uz. qui est in decuplo
loz collo
pulcior et p̄fectior: collocabunt illi qui vltra
p̄niam habebunt etiā actualē denotionem que
est plus qz penitētia. et sic in operib; deuotis
perseuerabunt. ut de ipsis veris facetur illud
Ex. xxv. 7. j. **P**ara. xxix. **O**btulerūt men
te p̄mptissima atq; tenora p̄mitias domino.
In tertio ordine. l. p̄ncipatuū: qui est i de
cuplo p̄fectior p̄cedente: collocabunt miseri
cordes in operib; corporalib; et spūalibus.
de quibus ego dicam **M**atth. v. **B**eatū mi
sericordes: qm̄ ipsi misericordia p̄sequuntur
In quarto ordine potestatū adhuc in decu
plo p̄fectiori p̄cedente: collocabunt patien
tes. qui multa aduersa equanimis tolerabūt
qz ego dicā **A**u. xxj. **I**n patientia vīa possi
debitis animas vestrās. **I**n quanto s. x̄tutum
ponentur pacifici. qz cū omib; (qz tūm in eis
est) pacē habētes: nulliq; malū p̄ malo reddē
tes. quesierunt etiā inter alios pacē ponere.
de quib; ego dicam **M**atth. v. **B**eatū paci
fici: quoniam filij dei vocabunt. **I**n sexto s. co
minationū. beatificabūt prelati tam ecclē
siastici qz seculares. qui per portā intrauerūt
ad dignitatē. et non p̄ simoniam vel ambiti
onem. et bene gubernauerunt subditos suos:
puniendo malos et p̄miantio bonos. et qbz
ps. inq. **B**eatū qz faciūt iudiciū et iusticiam
in omni tpe. **D**e quib; etiā dicit apostol⁹ me⁹
Paulus. j. ad Thimo. v. **Q**ui bene presunt
duplici honore digni sunt. **I**n septimo s. thro
norū: collocabunt illi qui p̄fecte seculū de
serētes: paupertē voluntaria obſuabūt. **Q**ui
meū iudicabūt mūdanos. sicut ego dicā cīs
Matth. xix. **D**e ipsis etiā dicā **M**atth. v.
Beatū paupes spū: qm̄ ipsoz est regnū celo
rum. **I**n octavo s. chernbico ordine erunt sa
pientes doctores animaz. qz nō solū ipsi bene
vinent: sed etiā alios sua sapientia et doctrīa
ad vitam eternā perducent. de quibus dicit
Dan. viij. **Q**ui docti fuerint fulgebūt sic splē
dor firmāneti. **E**t qz ad iusticiā erudiūt mul
tos qz stelle in ppetuas eternitates. **Q**ui em
fecerit et docuerit: h̄ magn⁹ vocabili regno ce
22. 4

Pars.XI.

lorum. ut ego dicam Matth. v. In ultimo autē ordine. s. seraphico. qui sicut omes alij precedentes sunt pfectiores in decuplo alijs i terioribus. ita ipse est pulchrior et pfectior i decuplo ipso cherubico ordine. stabunt illi qui erunt perfecti in ardenti charitate super omnes alios. sicut apostoli et alij similes. Sera phin em ardens interpretat. et isti implebūt preceptū meū Leuit. vij. vbi dixi. Ignis sp ardebit in altari meo. De quo igne amoris ego dicam Luce. xij. Ignem veni mittere i terrā: et quid volo nisi vt ardeat. His autē auditis dixit ei virgo benedicta. Et ego fili i quo ordine collocabor? Qui benignus filius respondit. Tu mater mea charissima: quia perfectiores omibz creaturis: in nullo isto rum ordinū collocaberis: sed super omes spiritus angelicos exaltaberis. Nā due cathedre et sedes fulgentissime sunt nobis ppara te in celo. Una mihi in qua sedebō ut rex celorum. Et alia tibi ad dexteram meā in qua sedebis ut regina angelorū et omnī sanctorum. Et hoc quidē figuratū fuit. iij. Reg. ij. vbi legitur. q̄ cū mater Salomonis iret ad eum: ipse Salomon assurrexit ei honorabiliter. et fecit parari matris sue sedē iuxta sedes suam. Aliia autē die interrogabat virgo beatissima filium de ordine iudicij vniuersalis. et de penis purgatorij et inferni. Et sicc singulos dies doctrine eius intendebat. Quando autē ceperit christus publice pdicare. sequeratur virgo benedicta filium: audiens deuote verbum eius. Unde venerabilis Beda super illud Luce. xj. Beati qui audiūt verbum dei tc. ait. Beata esse matrē suaz saluator dixit que verbū dei audiuit: et pl̄ q̄ om̄ mortales custodiuit. Secundū opus vite contemplative ostēdit euangeliū Luce. x. in eo q̄ Martha dixit de Magdalena. Soror mea reliquit me solū ministrare. Hoc autē opus fecit beata virgo p̄cipue post xp̄i ascensionē que tota erat intenta oratiōi et contemplationi. Unde dicere poterat illud apostoli ad Philip. iij. Nostra autē cōuersatio i celis est. Tertiū vero opus quod potest notari de vita cōtemplativa est in hoc quod dicitur. Porro vnu est necessarium. Cita em cōtemplativa solum illud cogitat. cupit et diligat. quod est necessariū ultime perfectioni humane abstracta a pluralitate temporaliū actioniū et occupationiū exteriorū. vnde inuenit magnā quietē et dulcedinē. et est sine mūdana perturbatione. Et ideo de sapientia que reperiit in cōtemplatione dicit Sapie. viij.

Nō habet amaritudinem p̄uersatio eius ne q̄ tediū cōuicetus illius: sed gaudium et leti ciā. Et talis fuit beatissima virgo quesoli deo adhuc erat. et illi ita p̄uncta erat vt ab omnibz terrenis penitus separata videretur. Dicebatq̄ cū ps. Nihil autē adherere deo bonum est: ponere in domino deo spem meam. Unde de ipsa inquit Hieronym⁹ in finione assūmptiōis. Puto quicquid cordis est. q̄cū quid virtutis humanae si totū adhibeas non sufficiat vt cogitare valecas: quanto indeſinē ter cremabat ardore p̄ij amoris. Quāt̄ mo uebatur repleta spiritus sancto celestū secrete rūm incitamentis: duz revolueret animo cuncta que audierat et que viderat et cognoverat. nouis quippe flamabatur quotidianē desideriorū affectibus. rotamq; eam in cādū erat diuinus amor et c. Ex quibz omnibz patet quō ipsa benedicta virgo elegit optimaz partem. nō solum vite actiue sed etiā ptem platiue. qđ etiā manifestū est ex his que scribit Hieronymus in quadā epistola dicens. q̄ ipsa beata virgo a mane usq; ad tertiam orationi vacabat. Tertia vero usq; ad nonam circa aliqua opera honesta dedita erat. Post nonā autē angelo deferente sibi refectio nem: cū parcitate et gratiarū actione eam sumebat. Reliquū vero tempus circa quattuor expēdebat. quia aut legebat. aut orabat. aut laborabat corpore. s; mente deo vacabat. aut loca sancta visitabat. sc̄ annūciatiōis agē. lice. natiuitatis christi. passionis et sepulcri. atq; locum ascensiōis. et cetera loca in quibz filius eius aliqua mirabilia operatus erat. Quarto ipsa beatissima virgo elegit partē optimam de gracie cumulatione. Deus enim habet quadruplicem gratię mensurā. de qua habetur Au. vi. s. bona. que est accipientis iustificatiōem. et hec ē ps bona. P̄ferta: q̄ aliqui p̄ferunt nō solū ad sui iustificatiōē: sed etiā ad alioz saluatōem. et hec ē ps melior. Loagittam: qn̄ deus grām i aia agitādo q̄ confirmat sicut facit his q̄s i vtero sc̄ificat. Et hec ē ps optima. Superfluentē autē quā in tāta abundātia tribuit: vt ea accipies de sua plenitudine i alios effundat. Et hec est ps optima q̄ fuit in xp̄o et beatissima vrgine. Un illis dicerē possumus illud apostoli Ephē. j. Sc̄ dūritias gracie eius quęsupabundavit i vobis et c. Quinto elegit optimam partem de omni bono studio et operatione. Quidam in omni enī intendit proximo per eruditōē. et hec operōne est pars bona. Alij intendit sibi p̄ discussiō optimaz nem. et hec est pars melior. Alij vero intendit p̄cēlegit

Bermon. II. De assumptioⁿe Marie

deo p. vacationem. At hec est pars optima. Maria autem et proximo intendebat per do-
ctrinam: et sibi per custodiā. et deo p. meditatio-
nē internā. Unū dicere poterat cu^m p̄s. Medi-
tatu^s sum nocte cu^m corde meo. s. deo vacando
et exercitabam. s. proximū erudiendo. et scope-
bam spūm meū. s. conscientiā meā diligenter

In celo discutiendo. Secundo p̄ncipaliter dico q̄
optimaz beatissima virgo elegit optimam partem in
p̄ielegit celo. et hoc potest considerari multipliciter.
Et primo q̄zum ad subiectū in quo est glori-
ficiata s. in corpore et anima. H̄lia em̄ quā Deus dat
sanctis suis tres habet p̄tes Una est qua glo-
rificat eoz corpora in terris. sic sc̄ptū est Ecclī.
xx. Corpora eoz in pace sepulta sunt. et nomia
eorū vivent in secula. Et hec est pars bona.
Alia est qua glorificat animas eoz in celo. s.
qua scriptum est Apoc. vij. Date sunt eis sin-
gule stole albe. id est dothes anime. Et hec est
pars melior. Tertia vero est qua glorificat
vtrūq; s. corpus et anima. quod erit in beata re-
surrectione. Et ista p̄tem optimā Maria ele-
git que in corpore et anima gloriificata fuit. Pe-
trus ḡ et Paulus ac sanctus Jacobus et mul-
ti alij sancti habent partē bonam. quia eoz
corpora honorant in terris. Habent etiam
partē meliore. quia eoz anime glorificātur
in celis. S; nō habet partē optimā. quia co-
rum corpora adhuc iacent in sepulcris. Alij
sanceti volant in celū cū vna ala. id est cū glo-
ria anime. Ista autē est illa mulier amicta so-
le que volauit in desertū. id est in celū: ab an-
gelis terelictū. cum duabus aliis. id est cū glo-
rificatione anime et corporis. ut d̄r Apocalip. xij.
Alij sancti vestiunt̄ tm vna stola anime. Nec
autē est illa mulier de qua d̄r Proverb. vti.
Byssus et purpura indumentū eius. Per
byssum enim (que est vestis candida) intelli-
gitur glorificatio anime. Per purpurā autē
que est vestis regalis. ut nota. C. nulli licere
vel in frenis. l. j. in verbo clamidib;. intelli-
gitur glorificatio corporis virginalis qđ de
regali stirpe descendit. Secundo cōsiderat
eius glorificatio q̄zum ad modū q̄ assumpta
est. Quedā em̄ anime assumunt̄ in celū per
vnū angelū. In̄ illud Ero. xliij. Ecce ego
mittā angelū meū qui introducat te in locū
quē parauit tibi dicit domin⁹. Et ista est pars
bona. Alio modo anime assumunt̄ a plurib; an-
gelis. iuxta illud Lu. xvij. Factū est vt mo-
rereſ Lazarus mēdicus. et portaret ab ange-
lis r̄c. Et ista est ps melior. S; si om̄s ange-
li et sancti et ip̄e xps obuiaret aie. et eam glo-
soduceret in celū. ista esset pars optima. Et

talem partē elegit beata vgo. vt sup̄a decla-
rauius.

Secundo p̄sideratur q̄zum ad locū
ad quē assumpta est. Alique em̄ anime assu-
munt̄ ad ordines infime hierarchie. et ista ē
pars bona. Alio vero ad ordines medie hie-
rarchie. et ista est pars melior. Alio autē ad or-
dines supremē hierarchie. et ista est pars op-
tima. Beata igit̄ vgo Maria que sup̄ om̄
nes angelicas hierarchias: et sup̄ oēm ictōrū
altitudinem est exaltata. iuxta illud quod i fū
gura d̄r Gen. viij. Requieuit archa sup̄ mō
tes Armenie. i. super om̄es beatos celestis ca-
rie. Et ultra hoc est locata a dexteris filij. Ju-
xta illud ps. xluij. Astigit regina a dextris tu-
is r̄c. Profecto optimā p̄tē celi empyreī ele-
git. Quarto p̄siderat q̄zum ad officiū sibi
comisum. Deus em̄ ei comisit quadruplex
officium. s. sup̄ iustos et bonos ut eos in gra-
tia dei custodiat. Et id illi canit ecclesia. Ma-
ria mater gratie. Et ista est pars bona. Item
super peccatores et malos ut ad penitētiām
recipiat et conuertat. Et ideo appellatur ma-
ter misericordie. Et hec dicitur pars melior.
Item super morientes ut eos ab insidijs di-
aboli custodiat et protegat. Et ideo ei cani-
mus. Tu nos ab hoste protege. Et ista ē ps
optima. Item sup̄ mortuos. ut eorū animas
suscipiat et in celū deducat. Et ideo ei canim⁹
et hora mortis suscipe. Et ista est pars sup̄ op-
tima. Quinto consideratur quantum ad
euassonem. sc̄z omnis pene. Alique enim ani-
me iustorum vadunt ad purgatoriū. quod
est subterra. In quo pena ignis valde terri-
bili purgātur eorum peccata. De quo igne
habetur in. g. hic autē. de peni. distin. vij. Et
hec est pars bona. quia licet patiātur penas
tamen sunt in gratia dei. Ut p̄ theologos in
iij. dist. xlvi. Alio anime que non comi-
serunt peccata ita grauita. ut mereantur puni-
ti pena ignis purgatoriū: purgantur aliqua
pena leuior in hoc mundo s̄m Rich. in. iij.
dist. xxij. ar. j. q. iij. Et dis. xlvi. arti. j. q. iij. Et
sanctum Bonavent. in eodem lib. dist. xx. ar-
ti. j. q. vj. Aliquas etiā animas sic purgari
testatur Gregorius in q̄rto dialogorū. Et
hec est pars melior. Alio vero anime que nu-
hil purgandū habent: sed plene bonis operi-
bus transiūt de hoc mundo. statim et imme-
diatē celum ascendūt. Et hec est pars optia.
De istis em̄ sic moritib; dicitur Apocalip.
xiij. Beati mortui qui in dño morūt. Am-
modo em̄ iam dicit sp̄s ut requeſcat a labo-
ribus suis. Opa ei eoz sequunt̄ illos. Que
verba non intelligunt̄ de cunctib; ad purga-

quadru-
plex offi-
ciū deus
comisit
Marie.

Pars.XI.

torum. qz illi nō reçescut a labore suis. imo maiores patiūt afflictiones qz an patiebant in hac vita. **I**sta gptē optima sup oēs br̄issima. &go elegit qn ihil vī mīmū purgādū vñqz habuit & ob h̄abitu ornata de hac vita mi grānit. **A**et iō sup oēs sc̄tos exaltata ī celesti gloria fuit.